DE SYNODIS.

tatalogo tristituere iustificationem. Sed lex diuina est, quae constat praceptis decalogi, ceremonialibus & iudicibus. SUPER. Placet diffinitio ex partibus seu speciebus. At longe firmiores & dilucidiores sunt diffinitiones legis ex officijs seu effectibus: Item, quae ex formalibus causis perantur. Ex formalibus causis & simul ex effectibus hec sequentia est.

Lex diuina est doctrina, requirens & animum consentientem, & ora ac manus puras; & damnans eos, qui animum consentientem, & ora ac manus puras non adferunt. Deut. 6. Extoto corde, ex tota anima, ex tota mente. Iosue 22. Et ad hæreditatis ac seruiatis illi, in omni corde, & in omni anima. Et Paulus ait. Lex spiritualis est. Et Christus Matthæi capitulo ad legis completionem, et puros adfectus requirit. Deut. 23. Maledictus omnis, qui non manserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.

Alias sic definitur. Lex est cognitio peccati. Ad Rom. 3.

Alias sic. Lex est, quæ auget peccatum. Ad Rom. 5. Lex obiter subiicit, ut abundaret delictum.

Alias sic. Lex est, quæ operatur iram. Ad Rom. 3.

Alias sic. Lex est doctrina, cohærens à malo. Prior ad Timoth. 1. Lex iniustis est posita.

Alias sic. Lex est speculum, in quo quisque sua peccata suamq[ue] imbecillitatem contemplari potest: iuxta illud ad Rom. 7. Nesciebam concupiscentiam esse peccatum, nisi lex dixisset: non concupisces. Gen. 3. Quis indicauit tibi, quod nudus es, nisi quod ex ligno, de quo precepere am tibi, ne comederes?

Alias sic. Lex est pedagogus seu occasio ad Christum. Ad Gal. 3.

Alias sic. Lex est doctrina, docens iustificatos per fidem in Christum de bonis operibus, quæ nam opera placeant deo, & in quibus obedientiam nostram erga Deum exerceamus.

Improbatur ex dictis diffinitionibus, scolasticorum diffinitionis,

nitio, qua disfiniunt legem esse obedientiam erga Deum, si tam in nostris uiribus, & iustificantem homines etiam sine spiritu sancto, id est per opera legis exteriora. Cæterū quis bus nominibus lex in scriptura appellatur?

E X A M I. Lex alias per metonymiam figuram, ipse Moses uocatur: alias uetus testamentum: alias administratio mortis, alias litera occidens. **2. Corinth. 3.** alias uirtus peccati, ut ad R. 6. Esa. 9. iugum oneris, uirga humeri & screpturn exactoris appellatur lex.

S V P E R. Quæ sunt legis diuinæ causæ?

E X A M I. Deus institutor & Moses promulgator.

S V P E R. Occasionem sanciendæ legis diuinæ fuit malitia Israëlis, qui lege ceu pædagogo cohærendus erat usq; ad Christum. Præbuit & occasionem legi diuinæ, promissio de Christo primis parentibus facta. Deus enim promiserat Christum humani generis saluatorem: quare opus erat certe populo, in quo claro Dei testimonio missiones de Christo reuelarentur, donec ueniret Christus. Et hæc occasio causa est, quur Deus populum Israëliticum ut peculiarem ac singularem populum sibi elegerit. Departibus seu speciebus legis diuinæ, quia nunc certi sumus ex supradictis: ideo nunc porrò ex te quero: quur lex diuina populo Iudaico data fuerit: num ut per illam iustificaretur coram Deo?

E X A M I. Nullo pacto. Ad R. 3. Arbitramur igitur fide iustificari hominem abscq; operibus legis. Ad R. 8. Etenim quod lex præstare non poterat, ea parte qua imbecillis per carnem:

S V P E R. Questionem de fine datæ legis diuinæ nemo bene soluet, nisi quis ad effectus datæ legis respexerit. Qui ergo sunt effectus seu officia legis datæ?

E X A M I. Ad R. 3. Ostendere peccata. Per legem enim agnitione peccati. Ad R. 7. Sed peccatum non cognoui nisi

DE SYNODIS.

per legem. Nam & concupiscentiam non nouissim nūiles dixisset: non concupisces. Ad Ro. 5. Augere peccatum. Ceterū lex obiter subiit, ut abundaret delictum. Ad Ro. 5. Operari iram. Lex iram operatur. Esse pēdagogum usq ad Christum, et cohēcere homines disciplina quadam usq ad Christum. Lex pēdagogus usq ad Christum. Lex iniurias est posita. Ad Gal. 3. Et 1. ad Timoth. 1.

SUPER. Inter hos effectus seu officia seu fines legis diuinæ, nondum uideo iustificationem coram Deo.

EXAMI. Ergo lex diuina, non est data propter iustificationem coram Deo. Quid autem sibi uult Apostolus prædictis legis diuining effectibus, rogo exponas.

SUPER. Hoc unum sibi uult, ut ostendat iustificationem aliunde contingere, quam per opera legis. Sed tu cupis prædictos effectus legis clarius exponi?

EXAMI. Cupio, & ut illos exponas te obsecro;

SUPER. Ostendit Lex peccata, id est, monstrat quid sit peccatum. Et huc propriè spectat locus ad Ro. 7. Sed peccatum non cognoui nisi per legem. Nam & concupiscentiam non nouissim, nisi lex dixisset: non concupisces. Sic nec ego sciri rem furtum esse peccatum, nisi lex diceret. Non furtum facties. Deinde monet de tempore, quo sciam, quando peccauerim. Et huc pertinet locus proprie Ge. 3. Quis indicauit tibi quod nudus essem &c. Auget lex peccatum hoc modo. Lex ait. Non occides. Ego homo carnalis ex iudicio carnis statuo me legi illi satisfecisse quando manu non occidi. Accidit Christus legis interpres & inquit. At ego dico uobis, quod quisquis irascitur fratri suo (temere) obnoxius erit iudicio &c. Vbi Christus & puros affectus requirit ad completionem legis de cede. Et Apostolus clamat. Lex spiritualis est, id est, requirit & animum consentientem, & affectus per spiritum sanctum regeneratorem puros. Postea hoc opus,

hoc opus, hic labor est, quando uiderimus nos non posse consentientem animum, & puros per spiritum affectus ad externam legis de cede completionem, ad ferre; hinc conscientia intranquila, furore ac ira plena: hinc indignatio, qua conscientia indignatur & Deo autorilegis de cede, & legi ipsi: unde uerissime dictum est à Paulo. Lex obiter subiit, ut abundaret delictum. Item, Lex iram operatur. Legem coherere homines usq; ad Christum, & legem esse pedagogum usq; ad Christum, hie effusus legis nihil aliud sibi uolunt, nisi legem occasionem tantum esse, ut per Christum iustificeris, & ad ueram iustitiam coram Deo ualentem pertinas.

E X A M I. Est ne igitur satis ad ueram iustitiam, peccatum per legem agnouisse: per legem ad augmentū peccatorum peruenisse &c.

S V P E R. Non. Nam & Iudas ad agnitionem peccatorum suorum peruenit: nec tamen saluus factus est: Item, Saul cognovit suum peccatum, nec tamen iustitiam accepit.

E X A M I. Quid ergo Iudam & Saulem impediuit?

S V P E R. Quia non fide apprehenderunt Christum peccatorum donatorem. Exlege itaq; cognoscere peccata debemus: peccatis uero cognitis, ex his fide in Christum, qui remittit peccata, nos rursum eripere debemus. Hinc dicitur lex pedagogus ad Christum, hoc est, occasio. De forma complendi legem, quę tenes?

E X A M I. Qui seruat legem & facit, ille eam complet.

S V P E R. Benè. In uocibus seruare & facere totum negotium de complenda lege situm est. Pertinent autem ad illas uoces, hi modis euhe formę. Ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima: proximum sicut te ipsum: ore, labijs & manu. De his modis seu formis circa legis completionem, simul & scilicet coniunctim adhibitis, nemo hominū gloriari potest: imò dicti

DE SYNODIS.

imò dicti modi & formæ in nullius hominis sunt viribus,
ut illos & illas pro complenda lege consunget.

EXAMI. Ergo modis seu formis complendi legē demptis
& maximè prioribus, impossibile est hominem posse satisfa-
cere legi pro iustitia coram Deo ualente.

SUPER. Recitè dicis. Si enim modi illi & forme illę in hu-
manis viribus fuissent, aut etiam in viribus angelorum: non
opus fuisset, Christum è cœlo descendere: qui cum desen-
dit, sequitur Christum solum à Deo patre ordinatum fuisse,
ut legi pro perfecta iustitia responderet. Et in eum finem
testatis sunt & Prophetæ Christum uenturum. Et in eum si-
nem se uenisse, ipse de se testatur. Matthæi 5. Non ueni solu-
re legem, sed adimplere. Apostolus dixit ad Ro. 8. Etenim
quod lex præstare non poterat, ea parte, qua imbecillis erat
per carnem, hoc est, per totā humanam naturam, hoc Deus
proprio filio, misso sub specie carnis peccato abnoxię, præ-
stítis, ac de peccato condemnauit peccatum per carnē, ut ius-
tificatio legis impleretur in nobis &c. Christus igitur de-
buit satisfacere pro uera iustitia, & nos infirmos in carne ei-
donare, cuius & omnes credentes Christo participes fuimus,
non aliter atq; si ipsi legi satisfacerent.

EXAMI. Sanè credo scholasticos doctores nostram imbe-
cillitatem in complenda lege agnouisse, dum præcepta in
consilia mutarent.

EXAMI. Agnouerunt quidem: nam nostrę imbecillitatis
agnitio, illis occasionem præbuit, præcepta in consilia mu-
tandi. Sed temeraria ac impia præsumptio fuit, eternam Deli-
uoluntatem in consilia mutare, & eam immutabilem.

EXAMI. Fortassis illa præceptorum in consilia mutatione,
uoluerunt conscientias à desperatione vindicare?

SUPER. Evidem & id ego credo, ex illa causa præcepta
in consilia abiisse. Ansam mutationis præbuerunt & ha-
sententie.

sententie. Deus non præcipit impossibilia. Deus non iudicat de affectibus. Ast contrarium uerum est apud synceros theologos. Siquidem Deus præcepit impossibilia carni. Ad Ro.8. Etenim quod lex præstare non poterat, ea parte, qua imbecillis erat per carnem, scilicet per totam humanam naturam. Deum iudicare de affectibus satis apertū est ex 5. cap. Matthæi. Ego autem dico uobis, quicunq; irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio. Ib idem. Quicunq; aspergerit uxorem alterius ad concupiscendam eam &c. Ad Ro.2. Scimus autem quod iudicium Dei secundum ueritatem est: id est, Deus non tantum secundum externa iudicat, sed etiam secundum corda.

EXAMI. Quid igitur decuisseſſet scholasticos doctores in hoc negotio?

SUPER. Oculos, ipsi infirmi & insufficientes ad complendam legem pro uera iustitia, ad Christum legis ad uerā iustitiam completorem, uertere debuissent.

EXAMI. Quid sibi uult hic locus. Qui fecerit homo ea, uisuet in ipsis. Nonne uides uitam tribui completioni legis?

SUPER. Reuera uita sequeretur completionem legis, si facere aut complere esset in nostris uiribus: at dempta causa, non potest sequi effectus.

EXAMI. Nihil ergo possumus in complenda lege?

SUPER. Ore, labijs & manu, hoc est, externę legem aliquo modo seruare possumus, si non impediamur à diabolo. Verum huius externę completionis, iustitia corā Deo effectus esse non potest. Nam completere legem ad perfectā iustitiam, est simul consentientem animum ac puros affectus, ad existens ad legem adulit: ergo & ueram iustitiam nobis parauit.

EXAMI. Quia Christus pro nobis satis fecit ad perfectam iustitiam: quare nos nulla obedientia amplius ligamur erga legem:

Q

DE SYNODIS.

SUPER. Ad hanc obiectionem paulo post respondebimus de abrogatione legis. Quę quid sit, enarrā.

SUPER. Abrogatio legis est plenaria destructio Iudaici, & legis, cui deuinctus erat ille populus.

SUPER. Aliqua est hæc definitio, sed obscura. Apertiores sunt hæc sequentes. Abrogatio legis est liberatio, qua liberauit nos Christus à maledictione legis. Ad Gal. 3. Christus redemit nos à maledictione legis, dum pro nobis factus est maledictio.

Alias sic definitur. Abrogatio legis est translatio sub gratiam. Ad Ro. 6. Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Ad Gal. 3. At postquam uenit fides, non amplius estis sub pedagogo.

Alias sic. Abrogatio legis est ablatio tyrannidis, & maledictionis, quam lex habet in eos, qui fide non apprehenderunt Christum liberatorem.

EXAMI. Quę fuerunt cause abrogati legis?

SUPER. Infirmitas & imbecillitas nostra. Hiere. 31. ait Iesu gemi ideo abrogatam, quia uetus pactum non seruamus, & irritum fecimus: quare nouū datum. Act. 15. Quod nec nos, nec patres nostri seruare potuimus. Ad Hebreos 7. Abrogatur enim quod præcessit præceptum propter imbecillitatem & inutilitatem &c. Ad Ro. 8. Etenim quod lex portaret non poterat, ea parte qua imbecillis erat per carnem &c. Christus est persona abrogans 2. ad Corinth. cap. 3, nec collitur uelum, nisi per Christum. Porro ubi spiritus dominii libet libertas. Ceterum est ne litera legis, maximè autem de calogi abrogata: aut obedientia erga legem: aut quid aliud abrogatum est?

EXAMI. Litera una cum usu seu obedientia.

SUPER. Absit. Nam decalogum ad literam usq[ue] adhuc admisimus, & ad obedientiam decalogi adhuc obligamur.

Exam.

DE SYNODIS.

EXAMI. Quid ergo uenit abrogatione legis intelligendis
SUPER. Non abrogatio literę legis, sed abrogatio maledi-
ctionis, dominij, & tyrannidis, & damnationis. Si ergo Lex
te in Christum credentem amplius accusare & damnare uo-
luerit, dicendo. Maledictus qui non manserit in omnibus,
que scripta sunt in libro legis: tu respondebis; non ero male-
dictus, etiam si non omnia fecero, que sunt scripta in libro
legis: quia Christus pro me factus est maledictio: unde me
& tua maledictione, tyrannide, accusatione, damnatione, &
& imperio liberauit. Ad Gal. 3. Porro tota ne Lex, an pars
abrogata est?

EXAMI. Ceremoniales & Iudiciales prorsus uel etiam ad
literam sunt abrogate; de decalogi legibus, quia eas adhuc
seruamus, quid respondeam, non habeo.
SUPER. Tota Lex quantum ad maledictionem & accusa-
tionem pertinet abrogata est: sic Ceremoniales leges, sic Iu-
diciales, sic Decalogi leges sunt abrogate. Ad Ephes. 2. le-
gem mandatorum in decretis si tam abrogans: hic Aposto-
lus de totius legis abrogatione loquitur. Et sic de abroga-
tione legis, locus ad Gal. 3. & similes intelligendi sunt. Chri-
stus redemit nos ab execratione legis: scilicet totius. 2. ad
Corinth. 3. Vbi spiritus domini, ibi libertas: scilicet à tota
lege.

EXAMI. Quare fit retinemus adhuc Decalogi precepta
SUPER. Quia Decalogi precepta consentiunt cum legi-
bus naturae. Precepta prioris tabule consentiunt cum his
naturae legibus. Noscere Deum, & colere Deum. Postero-
ris tabule precepta cum hac naturę lege. Neminem ledere.
Quare Decalogi precepta, merito dicuntur expositio-
nes legum naturalium. Et sic de Ceremonialibus & Iudicia-
bus similiter iudicandum est, inter quas si quedam sunt le-
ges cum natura consentientes, ille omnibus modis etiam

D E S Y N O D I S.

ad litteram seruari debent, non propter Mosen: sed propter illorum præceptorum, & legum naturalium mutuum consensum. Judiciales leges apud Mosen sunt. Turpitudinem uxoris patris tui, non discooperies. Turpitudinem uxoris fratri tui nō reuelabis, & similes. Has leges aliás & natura præcepit: igitur à nobis seruande sunt.

E X A M I. Qui sit, ut ad præcepta Decalogi ligemur, cum etiam ea perfectè seruare, non sit in uiribus nostris?

S V P E R. Quia Christus plenariè satisfaciens legi, perfectam iustitiam nobis meruit: quare decet nos nunc uicissim gratos esse. Sed quia Decalogi præcepta, ea omnia opera in se continent, quæ Deus à nobis fieri uult, loco gratiarum actionis, illa præstamus. Ast de uiribus præstandi illa queris. Ego respondeo in hunc modum. Christus fide apprehensus ad perfectam iustitiam, donat nobis sp̄iritum sanctum, hic regenerat corda nostra, & facit ea apta, ut ualeamus aliquo modo legis facere: non quidem ad iustitiam, quam prius in Christo per fidem habemus: sed ad ostendendam gratitudinem nostram, pro accepta per fidem in Christo iusticiam.

E X A M I. Quidam ante fidem in Christum, negant nos legem seruare posse ad iustitiam coram Deo: post fidem uero in Christum, posse.

S V P E R. Mentiuntur illi. Siquidem nostra impletio legis, etiam post fidem in Christum, & acceptam per Christum iustitiam, semper manet imperfecta, & quasi inchoata: igitur pro uera iustitia diuine irę opponi non potest. Et Autor epistole ad Hebreos Christi iustitiam pro nobis eternam facit. Ingressus est semel in sancta, eterna redemptione reperita. Omnes hereses aduersus locū de lege te damnare credo.

E X A M I. Damno & execratas omnes habeo.

E X A M E N S V P E R L O C V M
De Euangelio.

S V P E R. Quid tu uocas Euangeliū?

Exa*

E X A M I. Letum nuncium. Apud poetas Euangeliū significat sacrificium, quod fiebat, cum res bong ac fœliciter geste nunciabantur. Ein freudenferwr.
S V P E R. Non satis est simplicem Etymologiam uocabuli tenere, nec satis est etymologica definitione contentum esse: quare rei definitionem exte scire cupio.

E X A M I. Euangeliū est letum nuncium de remissione peccatorum.

S V P E R. Hæc adiçito definitionis: in Christo Iesu, quam impetrat sola fides, non quidem ex opere operato, sed per imputationem. Christus, fides & imputatio remissionis peccatorum cause sunt.

Alias sic definiri potest Euangeliū.

Euangeliū est prædicatio penitentia & remissionis peccatorum. Et hæc definitio ex partibus est, Luc⁹ ultimo extans.

Alias sic. Euangeliū est promissio, quam promisit Deus prophetis in scripturis sanctis, de filio suo. Ad Ro. 1. Similes definitiones Euangeliū passim leguntur in scriptura. Omnia pulcherrime sunt, quas habet Apostolus. Ad Colos. 1. Ad Ephes. 1. & 3. cap. Sed Euangeliū quare appellatur letum nuncium?

E X A M I. Respectu legis, quæ erat tristē nuncium, quod cum nunciaretur, non audebant homines ad illud accedere, propter incensum ignem ac turbinem, & caliginem & procellam, tubęq; sonitum & uocem uerborum. Exod. 19. **S V P E R.** An fuerit Euangeliū doctrina naturæ & mundo cognita?

E X A M I. Non. Ad Ephes. 3. Euangeliū mysterium Christi, in alijs etatibus non innotuit filiis hominū, quemadmodum nunc reuelatum est. Natura de Christo & spiritu sancto, ut præcipuis personis ad Euangeliū pertinentibus,

BS SYNODIS.

nihil unq̄ intellexit, & nedum quicq̄ intelligit.
S V P E R . At legitur ad Ephes. 3. Euangelium patribus san-
ctis notum fuisse?

E X A M I . Addit Apostolus per spiritum: scilicet sanctum,
qui Euangelium illis reuelauit. Adē prima est facta reuelau-
tio, & sic sensim ac sensim & alijs patribus.

S V P E R . An patres ueteris testamenti aliud Euangelium
habuerint, quam nos hodie habemus?

E X A M I . Minime aliud. Sic enim ait Apostolus ad Col-
os. 1. 26. Omnes eandem escam spiritualem comedebant, &
omnes eundem potum spiritualem bibebant. Bibebant
enim de spirituali, que comitabatur Petra. Petra uero fuit
Christus. Euangeliū autem prædicatio est de Petra Christo.
S V P E R . Quando debuit hoc Euangelium de Christo re-
uelari?

E X A M I . Concepserat Deus reuelationis tempus, quod
Paulus plenitudine temporum uocat ad Ephes. 1. qua præ-
fente scribit Euangelium quoq̄ reuelatum. Certus annus
& dies reuelationis præscriptus non fuit: quanq̄ Propheti
subinde à longe tempus reuelandi Euangeliū monstraue-
rint. Moses Genes. 44. Non auferetur sceptrum Iude, do-
nec ueniat, qui mittendus est. Debuit igitur reuelari Euan-
gelium, rebus Iudeorum nunc desperatis.

S V P E R . Causē reuelati Euangeliū, que fuerunt?
E X A M I . Misericordia & gratia Dei. Primi enim paren-
tes lapsū perditī, cum se tanto lapsū eripere non possunt: ac-
cessit Deus ex mera misericordia & gratia sua, & promis-
sū illis, ac sic toti humano generi letum illud nuncium de remis-
sione peccatorum per Christum. Vel causa reuelandi Euan-
geliū promissio fuit. Ad Ro. 1. Segregatus in Euangeliū
Dei, quod ante promiserat &c. Christus est persona reue-
lans & predicans Euangelium, & simul prestans Euangeliū
promissa

Promissa. Spiritus sanctus ad Euangelium illuminat.
Occasionem præbuit & promissi & reuelati nunc Euangeli, humana natura oppressa peccato & morte, propter lapsum Ade.

SVPER. Quas statuis esse partes Euangeli?

EXAMI. Vnum est Euangelium.

SVPER. Rectè equidem. Euangelium quidem unum est, sed duæ tamen sunt eius partes. Diuidit enim Christus ipse Euangelium in pœnitentiam, seu prædicationem pœnitentie, & in remissionem peccatorum, seu prædicationem de peccatorum remissione. Lucæ nltimo. Et sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertio die: & prædicari sub nomine eius pœnitentiam ac remissionem peccatorum in omnes gentes. Sed porrò quero, an etiam possit remissio peccatorum cum fructu ecclesie prædicari sine pœnitentia? EXAMI. Nullo modo. Nam ex solius remissionis peccatorum prædicatione sine pœnitentia, magna inde securitas sequitur: qui solet: immo sine pœnitentia nunquam uerè suscipiter nec intelligitur remissionis peccatorum uis. Quare & Deus ordinavit, ut Ioannes Christum prædicatione pœnitentię præcurreret. Et Christus ipse suam prædicationem à pœnitentia exorsus est. Matth. 4. Resipiscite: instat enim regnum celorum.

SVPER. Quid tu intelligis per pœnitentiam?

EXAMI. Dolorem seu contritionē pro peccatis præteritis.

SVPER. Et Iudas dolorem pro suis peccatis habuit, nec tam fuit seruatus: & Saul habuit, nec tamen inde saluatus. Vera ira & salutaris pœnitentia est, quæ ex contritione cordali, & fide in Christum constat. Contritio præcedit & dolet pro peccatis, fide in Christum sequitur, & remissionē peccatorum impetrat. Ceterum de effectibus Euangeli quæ tenet;

Exam.

DE SY N O D I S.

EXAMI. Si Euangeliū est prædicatio pœnitentia & remissionis peccatorum, sequitur Euangelij propriū effectum, prædicare pœnitentiam & remissionem peccatorum simul.

SUPER. Proprius quidem effectus est Euangelij nunc dicitur: quia Euangelij due sunt partes. At prædicatio pœnitentia non est ita de proprietate Euangelij, qua tamē carere non potest, modo usus seu fructus aliquis Euangelij esse debet. Propriissimi autem Euangelij effectus sunt.

Annuciare } Remissionem peccatorum.
Justificationem.
Reconciliationem.
Donationem spiritus sancti.
Donationem uitę eternę.

Ast Euangelij effectus uniuersales ne sint, an particulares?

EXAMI. Vniuersales sunt.

SUPER. Recte respondisti. Nam Euangeliū est uniuersalis promissio seu prædicatio. Matth. ii. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis.

EXAMI. At non omnes consequuntur Euangelij effectus?

SUPER. Ratio est, quia non omnes credunt. Fides enim sola est, qua impetramus Euangelij effectus. Hæreses contra Euangeliū, ueteres & nouas, uti credo, damna?

EXAMI. Damno ex equo omnes.

E X A M E N S V P E R L O C V M
De Fide.

SUPER. Nomine fidei Etymologicus quid intelligis?

EXAMI. Veteres ac noui quidam theologi, nec numero pauci, per fidem intelligunt notitiam de Christo, quomodo incarnatus sit, natus, passus & mortuus.

SUPER. Fides pro simplicis historię de Christo notitia accepta, non potest iustificare. Siquidem & demones eam notitiam

notitiam habent. Sic clamat Satan Marci 5. Quid mihi est tecum Iesu fili Dei altissimi? Iacobus ait cap. 2. Et demones credunt: scilicet de Christo notitiam habent.

E X A M I. Homo ergo fidelis, non habet opus notitia historie de Christo?

S V P E R. Habet opus. Sed ut homo iustificetur corā Deo, longe alia fide, quām simplicis historię de Christo notitia opus habet.

E X A M I. Quę ergo est illa fides?

S V P E R. Fiducia est misericordię promissę in Christo.

E X A M I. Ergo fides hic significat fiduciam misericordię promissę in Christo. Sed fides pro fiducia in promissiones de Christo, in quo prædicamento est: Hac namq; questione, quidam nuper me misserē exagitauit.

S V P E R. In prædicamento relationis, quia apprehendit fiduciam suum correlatum misericordiam Dei seu promissionem. Fides uero pro simplicis historię de Christo notitia, in prædicamento qualitatis est: unde & iustificare non potest. Quare & rectissimē sentiunt, qui correlatum fidelis iustificantis faciunt misericordiam Dei seu promissionem. Sic Adam Ge. 3, audiens promissionem de semine Christo, credidit illi & seruatus fuit. Cæterum ut definis fidem ea rei quadam definitio:

E X A M I. Sic definit eam Autor epistole ad Hebreos ca. II. Fides est sperandarum rerum argumentum, iudicium non apparentium, ἐλεγχός, significat hic certissimam notitiā sive dubitatione, ὑπόστασις, significat hic certum iudicium eorum rerum, quas sine ulla dubitatione credimus & expectamus.

S V P E R. Quidam apertius sane sic transferūt gręca. Fides est expectatio sperandarum rerum & certum argumentum rerum non apparentium. Aliás sic definitur Fides.

DE SYNODIS.

Fides est certa fiducia, quę oritur ex uerbi promissi auditu. Ad Ro. 10. Fides ex auditu est: auditus uero per uerbum Dei. Alias sic.

Fides est certa fiducia in promissiones Dei de Christo, sola iustificans per imputationem omnes, qui eam certam habent.

EXAMI. Quur uocas fidem certam fiduciam? quur apponis particulam sola? quur addis per imputationem?

SUPER. Vox certa excludit dubitationem, cū qua nugantur Monachi fidem existere posse: fidem non posse cum dubitatione existere, satis ostendit Apostolus ad Ro. 4. in exemplo Abrahe, qui preter spem sub spe credidit: qui non inserviatus fide &c, qui non hesitauit ob incredulitatem, sed robustus factus fide, tribuens gloriam deo, certa persuasione concepta, quod is, qui promiserat, idem potens esset & praestare.

Sola particula excludit merita operum. Ad Ro. 3. Arbitramur autē hominēm iustificari fide absq; operibus legis. Ad Ro. 4. Etenim si ij qui ad legē pertinent, hæredes sunt, inanis facta est fides, & irrita facta est promissio. Ad Gal. 3. Si per legem est iustitia: igitur frustra mortuus est Christus. EXAMI. Sola particula non est vox scripture. SUPER. Esto. Atramen absq; operibus legis: inanis facta est fides, & irrita promissio, & frustra uoces idem significant, quod sola particula.

Per imputationem addidi, ut excluderē uoces, mercedem, debitum & meritum. Ad Ro. 4. Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iustitiam. Ei uero qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundū debitum. Porro ei qui non operatur, sed credit in eum, qui iustificat impium, imputatur fides ad suam iustitiam. Quemadmodum & David explicat beatificationem hominis, cui Deus imputat

imputat peccatum sine operibus.

Item ut excluderem opinionem eorum, qui dicunt fidem ex opere operato iustificare, non per imputationem, aut quia apprehendit promissionem. Sed unde originem dicitur fides, & quae illius sunt causae?

E X A M I. Spiritus sanctus fidei causa est, quia donum eius est fides.

S V P E R. Causae fidei sunt. Spiritus sanctus & uerbum. Spiritus sanctus, quia fides eius donum est: deinde quia iuxta suum officium Ioan. 16. arguit nos propter peccatum incredulitatis, ut nos ad fidem in Christum prouocet. Verbum causa est, quia Spiritus sanctus per uerbum donat fidem. Ad Ro. 10. Fides ex auditu est: auditus uero per uerbum Dei. Et poenitentia fidei quedam remota est causa seu potius occasio. Contritione enim dolemus de peccatis: ex contritione autem nos rursum fide erigimus ad accipiendam peccatorum remissionem.

E X A M I. De quo tu loqueris uerbo, de interno uel externo?

S V P E R. Sapis tu etiam impiam illam & fanaticam uerbi divisionem, omnium malorum, & omnis hereos causam, nostris hisce temporibus. An ignoras Apostolum ad Ro. 10.

Vbi uerbi fidei causam ponit, de uocali uerbo loquitur, quod auribus auditur, & ore praedicatur? An nescis Apostolum ibi longa gradatione docere, nos per ministerium uerbi iustificari & saluos fieri? Sed de partibus fidei quae habes?

E X A M I. Scholastici doctores partiti sunt olim fidem, in fidem formatam, infusam & acquisitam. Formatam dixerunt fidem illam generalem, quam etiam impij habere possunt, charitate carentes. Infusam specialem fidem uocarunt a spiritus sancto infusam, quam etiam negarunt iustificare nisi formatam charitate. At quisitam appellant fidem historicam.

DE SYNODIS.

SUPER. Ast fides de qua nos hic loquimur, non dividitur in partes. Est enim unus quidam animi motus, intuens in promissiones de Christo, & adsentiens eis. Porro quia non omnium est fides, teste Apostolo, credis tu hodie omnes habere fidem, qui de fide gloriantur?

EXAMI. Ego timeo, ne multi hodie loco uere fidei, opinionem tantum habeant.

SUPER. Quid uocas opinionem?

EXAMI. Fidei uanam persuasionem, quam sibi quisque suis cogitationibus & uiribus imaginatur: itē fidem inanem & sine sequentibus bonis operibus infructuosam.

SUPER. Pro fide opinionem habuerunt & Marię, uenientes ad sepulchrum, uincturę Christum, quem debeat credere à mortuis resurrexisse. De inani fide agit Iacobus cap. 2. De effectibus fidei que tenes?

EXAMI. Fidei effectus est proprius iustificare. Ad Ro. 4. Arbitramur autem hominem iustificari i fide absq; operibus legis. Ge. 15. Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iustitiam. Farraginem exemplorum, que testantur de iustificatis per fidem, lege, u. ca. ad Hebreos. Ex rebus cognitis adhuc multi sunt fidei effectus, ut.

Pacificare conscientias. Ad Ro. 5. Iustificati igitur fidei pacem habemus &c. Habere comitem uitam eternam. Ioan. 3. Qui credit in me iam habet uitam eternam. Seruare à pudore. Ad Ro. 10. Omnis qui fidit illi, non pudebit. Esa. 29. 1. Petri 2. Et qui crediderit in illo, non pudebit.

Efficere ut omnia nostra opera, & ipsi placeamus Deo. Iuxta illud ad Ro. 14. Quicquid sine fide fit, peccatum est. Ad Hebreos 11. Impossibile est sine fide placere Deo.

Generate in nobis uera bona opera, quibus testemur de fide nostra.

Efficere in nobis spem & charitatem in Deum. Psal. 9. Sperent

Sperent in te omnes, qui nouerunt nomen tuum. Notitia aurem Dei non contingit mihi per fidem. Charitas in Deum sequitur, quando fide cognouimus Deum nos diligere.

Plures effectus fidei suppeditant tui loci communes.

SVPER. Hi prædicti fidei effectus, sequuntur ex fide ut ope-

re operato, aut per imputationem?

EXAMI. Ut supra per imputationem,

SVPER. Multe semper fuerunt circa hunc locum de fide
hæreses, eas te improbare omnes credo.

EXAMI. Improbo & detestor.

EXAMEN SVPER LOCVM

De Iustificatione.

SVPER. Vocabulo iustificationis qd uenit intelligendum?

EXAMI. Tu queso, dic.

SVPER. Iustificatio hic simpliciter accipitur, idq; Hebraico more, pro acceptance, reconciliatione & remissione peccato-

rum gratuita.

EXAMI. Quid sibi uult vox gratuita?

SVPER. Iustificare est hic forense verbum, pro gratuito absolui, & iustus reputari, non aliter atq; si quis accusatus coram tribunal, misericordia & gratia iudicis absoluitur, & iustus pronunciatur.

EXAMI. Ergo iustificatio nihil est aliud, quam gratuia uel imputativa in gratiam acceptatio, cum Deo reconcilia-

tio, & remissio peccatorum?

SVPER. Nihil est aliud. Sed uellem, addidisses fidem, que

apprehendit gratiam, misericordiam & imputationem Dei.

Definitio certa est ex 4.ca.ad Ro. Credidit Abraham deo, & imputatum est ei ad iustitiam: uide & reliqua, que ibi se-

quuntur. Sed de causis iustificationis que putas?

EXAMI. Cause iustificationis sunt ex 4.cap.ad Ro. impu-

tatio & fides. Imputationem intelliges, ex gratia & miseri-

DE SYNODIS.

cordia Dei, ut excludantur, merces, meritum & debitum,
quibus opponit Apostolus imputationem ex gratia & misericordia Dei.

Fidem sentio causam esse iustificationis, non quia qualitas
in nobis est, aut quia ex opere operato iustificat: sed quia misericordiam Dei, gratiam & imputationem apprehendit.
S V P E R . Porro qui sunt ad iustificationem gradus?
E X A M I . Verbum praedicatum arguit infidelitatem, impietatem & iniusticiam mentis. Mens his uicijs cognitis perterrefit, & nulla inuenta in se medela aspirat ad Euangelium, in quo offertur iustificatio seu peccatorum remissio; huic Euangelio credit mens, & sic accipit oblata in iustificationem seu peccatorum remissionem, certo statuens se iam habere propicium Deum.

E X A M I . Quidam fidem causam iustificationis faciunt, & dicunt eam iustificare per synecochen, ita ut sit tantum principium seu causa, adferens alias uirtutes, propter quas iustificemur.

S V P E R . Error hic flagris dignus est. Fides enim non iustificat, quia est uirtus in nobis, aut quia alias uirtutes adferunt, sed quia apprehendit obiectam misericordiam. De partibus uero iustificationis quid habes?

E X A M I . Iustificatio de qua hic loquimur non scinditur in partes. Loquimur enim hic de iustificatione, cuius causa est fides, quoque impartibilis, ualens coram Deo, & in remissione peccatorum coram Deo consistens.

S V P E R . Recte respondisti. Nam iustitia legalis alio respicit, sicut & iustitia rationis seu politica, quam ratio honestorum operum executione efficit, & a qua homines iusti appellantur coram hominibus. Heretica prorsus est iustificationis partitio, in iustificationem ex lege naturae, qua partes iustificatos sentiunt; in iustificationem legis Mosaicæ, quæ Iudeos

DE SYNODIS.

76

Iudeos iustificatos adserunt: & in iustificationem ex Euangelicis legibus, & alijs ritibus & statutis pontificum, quan-

nos hodie iustificari contendunt. De effectibus & rebus

cognatis iustificationis que tenes?

EXAMI. Tu quoq[ue] effectus illos & res cognatas enarra.

Iustificationis propriissimus effectus est remissio peccatorum. In hoc enim iustificamur, ut accipiamus remissionem a peccatis.

Ex rebus cognatis effectus hi esse possunt.

Habere pacem conscientie. Ad Ro. 5. Iustificati igitur si-
de, pacem habemus erga Deum per dominum nostrum

Iesum Christum,

Statuere nos certo placere Deo,

Scire nos esse filios Dei.

Scire nos habere uitam eternam, & ad eam nos iustifica-
tos esse. Ioan. 3. Qui credit in me, iam habet eternam. Fidei
autem effectus est iustificatio.

Sperare certo nos deo cure esse, atque regi ac seruari a deo.

Plures effectus uide in nostris locis communibus.

Ceterum in quem finem iustificamur, num ut inde secu-
re, ociose & negligenter uiuamus? num ut postea nihil bona
amplius faciamus?

EXAMI. Verè ad illa mala non iustificamur.

SUPER. Non iustificamur quidem: sed nescio qui fiat, quod
statim auditio Euangeli, & gratuita in Christo iustitia pre-
dicata, quam plurimi, securi, ociosi, & ad omnia bona opera
praestanda, redditantur negligentiores: nec solum nos, qui ho-
die uiuimus, sed etiam temporibus Apostolorum, summa
securitas cum profundo otio & negligentia oscitante, in usu
fuit, unde & Pauli, Iacobi & aliorum querelæ.

Ad R. o. 6. post commendationem seu prædicationem gra-
tie, sic obiecerunt Romani: Quid igitur dicemus? Manebis
bimus

DE SYNODIS.

bimus in peccato, ut gratia abundet? Sic hodie obijciunt postque Christus omnia effecit, & postque fides sola iustificat ergo ulterius non est opus, ut benē operemur?

E X A M I. Quid ergo consilij præbes contra securitatem illam, otium illud & illam negligentiam?

S V P E R. Hoc præbeo consilium, quo & Apostoli usi fuerunt: nimirum ut diligentissime finem iustificationis urgeamus.

E X A M I. Qui est ille finis?

S V P E R. Benē operari. Sic enim respondit. Paulus obiectio Romanorum ex iustificationis fine. Absit. Qui mortui sumus peccato, quomodo post hac uiuemus in eodem? An ignoratis, quod quicunque Baptizati sumus in Christum Iesum, in morte eius baptizati sumus. Sepultus igitur sumus unā cū illo per baptismum in mortem: ut quemadmodum excitatus est Christus ex mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitę ambulemus. Summa ergo est huius responsionis Pauli. Iustificationis finis est bene operari: item, Iustificati debent bona opera facere.

De hoc fine iustificationis, & pulchre loquitur Apostolus ad Ephes. 2. Sumus enim figmentum Dei, conditi ad bonam opera.

In uitatorię autem causę post iustificationem ad bona opera esse debent, debitum, decorum, præmia ex promissione dei recompensatoria, & quia post iustificationem primū placent Deo nostra bona opera. Contraria iustificationi improbare puto?

E X A M I. Improbo & damno.

E X A M E N S V P E R L O C V M

De Vita eterna.

S V P E R. Quia uita eterna est res fidei & iustificationis cognata, Ioan. 3. Qui credit in me iam habet uitā eternam. quare nunc

nunc cordo postulat, & de uita eterna aliquid te interrogas
re. Quid igitur uocas uitam eternam?

E X A M I. Vitam eternam uoco, uitam post hanc altam, ples-
nam gaudio spirituali, & eterna letitia. Sed tu rei definitio-
nem adde.

S V P E R. Vita eterna est certa Dei patris & domini nostri
Iesu notitia, quę hic in fide sub spe certa in spiritu incipit, &
manifestabitur post hanc uitam, ad perpetua gaudia & im-
mortalem hereditatem. *Ioan. 17.* Haec uita eterna est, ut cognoscant
te solum Deum uerum, & quem misisti Iesum Christum.
Priore ad Cotinth. 13. Cernimus enim nunc per spes
culum in enigmate: tunc autem a facie ad faciem. *Petrus 1.*
epistola cap. 1. quę in hoc parata est: scilicet salus, ut patefiat
in tempore supremo. *Ioan. 3.* Qui credit in me, iam habet
uitam eternam. *Ad Ro. 8.* Spe saluati estis. *Petrus 1.* epistola
cap. 1. uitam eternam sic definit:

Vita eterna est hereditas immortalis, & incontamina-
bilis, atq; immarcessibilis, quę conseruatur in coelis erga nos
qui uirtute dei custodimur per fidem ad salutem, quę in hoc
parata est, ut patefiat in tempore supremo, in quo exulta-
mus nunc &c.

Christus Marci 13. uitam eternam in haec uerba definit.
Vita eterna est, sed in qua homines neq; contrahent matrimoniū, neq; nuptum dabunt: sed erunt tanq; angeli Dei.
E X A M I. Scholastici doctores, nescio quę terrena de uita
eterna speculantur: an etiam aliquid terrestre erit in uita
eterna?

S V P E R. Nihil neq; terrestre, neq; caducum, neq; quod sa-
pit presentem uitam: immo uita eterna erit ultra omnem ra-
tionem, & ea, quę sunt terrestria, caduca, & mundana. Et
hoc uerum esse, satis docet Petrus his uerbis: hereditas im-
mortalis, incontaminabilis, & immarcessibilis. Item, Chri-

DE SYNODIS.

Itus his uerbis: neq; contrahent matrimonium, neq; nuptium dabunt, sed erunt tanq; angeli dei. Vide & Apostolum ad Corinth. 5. Seminatur in corruptione, & resurget in corruptione &c. De causis uitæ æternæ quæ habes?

E X A M I. Causas non admodum probe perspicio, tu ergo eas edoce.

S V P E R. Causæ sunt uitæ æternæ. Promissio, donum Dei, fides, & Christus dator uitæ eterne. Promissionis multi sunt scripturæ loci, quæ credentibus in Christum uitâ æternam promittunt. Donum Dei est ad Ro. 6. Vita æterna donum Dei est. Matthæi 20. docet parabola uitam æternam sequi ex conuentione seupacto, quod init paterfamilias cum operariis in uineam conductis, Fides causa est, quia uitæ eterne res cognata, Ioan. 8. Qui credit in me, iam habet uitam eternam. Christus causa est, quia propter Christum contingit uita æterna, & quia Christus dat uitam eternam. Ioan. 15. & Ioan. 17. De partibus uitæ eternæ quæ sentis?

E X A M I. Vitæ eternæ nullas partes tristuo, Est enim una uita æterna sine omni prærogativa habitantium in ea.

S V P E R. Quas putas esse uitæ eternæ effectus?

E X A M I. Habere gaudia æterna sine luctu & tristitia. Apocalip. 21. Etabsterurus est Deus omnem lachrymam ab oculis eorum.

Gaudere & exultare in æternum, Esa. 65.

Adorare Deum perpetuo, Esa. 66.

Non sentire amplius peccatum, mortem, afflictiones &c. Esa. 25. Plures & similes uitæ eternæ effectus passim occurunt in sacris literis.

S V P E R. Contra uitam æternam multæ semper fuerunt hæreses, eos te detestari credo?

E X A M I. Detestor omnes & improbo.

Examen

DE SYNODIS.

EXAMEN SVPER LOCVM

De bonis operibus.

SVPER. Quę tu uocas bona opera?

EXAMI. Antichristi quid hactenus dixerint bona opera, sepe ridicula ac stulta, per se apertum est. Ego simpliciter uoco bona opera, quę nobis in Decalogo præscripta sunt: nam non video, quale bonum opus non possit sub Decalo-
go comprehendendi. Apostolus ad Ephes. i. uocat bona opera,
quę præparauit nobis Deus, ut in eis ambulemus: hunc lo-
cum sic intelligo, quod ea tantum sunt bona opera, quę in
uerbo sunt præscripta: quod enim Deus pro nobis præpas-
rauit, id credo in uerbo extare.